Sans doute.

## Notes

1. ↑ Proverbe pour dire : concevoir de grandes espérances, qu'on est forcé d'abandonner. Voyez les éclaircissements donnés par Suidas, t. III, p. 694.
2. ↑ Adrastée ou Némésis, fille de Jupiter, punissait les meurtres même involontaires.
3. ↑ Voyez Thucydide, I, 6.
4. ↑ Voyez la réfutation d'Aristote. *Polit.*I, 8, § 5; II, 1, etc., édit. de Schneider.
5. ↑ Voici cette énigme, d'après le Scoliaсте, qui la rapporte à Cléarque. Elle est en vers iambiques :

Un homme qui n'est pas homme, et qui est homme  
pourtant,  
M'a tuée, moi, oiseau qui n'est pas oiseau, et qui est  
oiseau  
pourtant,  
Perchée sur un arbre qui n'est pas un arbre,  
Avec une pierre qui n'est pas une pierre.

C'est-à-dire: un eunuque borgne, une chauve-souris, une fêrule, une pierre ponce. C'est la chauve-souris qui parle. On rapporte cette énigme d'une autre manière qui est moins agréable. Voyez le Scoliaсте.

6. ↑ En grec : *philodoxes*, opposé à *philosophes*

## LIVRE SIXIÈME

---

Enfin, mon cher Glaucon, après bien de la peine et un assez long circuit de paroles, nous avons montré la différence qui sépare les philosophes et ceux qui ne le sont pas.

Peut-être n'était-il pas aisé d'en venir à bout autrement.

Non, sans doute ; et il me semble que nous aurions encore mieux montré cette différence si nous n'avions eu que ce point à traiter, et s'il ne fallait pas parcourir bien d'autres questions pour voir en quoi la condition de l'homme juste diffère de celle du méchant.

Que reste-t-il donc à examiner après ceci ?

Ce qui suit immédiatement. Après avoir établi que les philosophes sont ceux qui sont capables de s'attacher à ce qui existe toujours d'une manière immuable, et que ceux qui errent parmi une foule d'objets toujours changeants, ne sont pas philosophes, ne faut-il pas voir lesquels nous choisirons pour être les chefs de l'Etat ?

Quel est le parti le plus sage que nous ayons à prendre ?

C'est d'établir gardiens de l'État ceux qui seront reconnus capables de veiller à la garde des lois et des institutions.

Bien.

Il est facile de reconnaître si un bon gardien doit être aveugle ou avoir la vue excellente.

Assurément.

Or, quelle différence mets-tu entre les aveugles et ceux qui, privés de la connaissance des principes des choses, n'ayant dans l'âme aucun exemplaire qu'ils puissent contempler, ne pouvant tourner leurs regards sur la vérité même, comme les peintres sur leur modèle, y rapporter toute chose et s'en pénétrer le plus profondément possible, sont par conséquent incapables d'en tirer, par une imitation heureuse, les lois qui doivent fixer ce qui est honnête, juste et bon, et, après avoir établi ces lois, de veiller à leur garde et à leur conservation ?